

Comune di Perinaldo

PROVINCIA DI IM



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Italia domani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA

**DETERMINAZIONE
UFFICIO TECNICO/LAV.P
N. 40 DEL 01/08/2024 REG.GEN**

N. DEL _____

OGGETTO:

Investimenti per la messa in sicurezza Articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto, per l'anno 2021, l'assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2, Componente 4 (M2C4), Investimento 2.2..

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE PRESSO LA FRAZIONE NEGI-FUMEI.

Contratto d'Appalto Rep. Nr.655 del 03/04/2023

CU P H57H20001220001 ----- CIG ZB7325C438

SPESE TECNICHE PER PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N°1 - IMPEGNO DI SPESA.

L'anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO/LAV.P

ATTESA la propria competenza relativa al settore lavori pubblici, patrimonio ed edilizia privata, così come da Decreto Sindacale n°2/2023;

VISTO il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue: "Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";

CONSIDERATO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell'Interno, DAIT, del 08/11/2021 è stato assegnato al Comune di Perinaldo il contributo per l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del versante presso la frazione Negi-Fumei, CUP H57H20001220001, per complessivi €473.131,08;

CONSIDERATO che con determinazioni del responsabile dell'ufficio tecnico, lavori pubblici, n.ri 16-46-47 dell'anno 2021 sono stati incaricati i tecnici della redazione del progetto esecutivo, della direzione dei lavori e della gestione tecnica dell'opera;

VISTA la **Determinazione Lavori Pubblici n.46 del 05/07/2021** afferente l'approvazione del disciplinare di incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, presentato dall' "**ING. LENZI MARCO**, con studio in Ventimiglia (IM) via Vittorio Veneto n.13, C.F. LNZMRC57R28L741N, p.IVA IT009344860081" e contestuale affidamento del servizio per un importo pari ad €20.000,00 oltre oneri riflessi, per complessivi €26.391,04;

VISTA la Fattura n.26/ELE del 30/11/2021 emessa dall'"**ING. LENZI MARCO**, con studio in Ventimiglia (IM) via Vittorio Veneto n.13, C.F. LNZMRC57R28L741N, p.IVA IT009344860081", relativa al 1° acconto del servizio di cui alla Determinazione Lavori Pubblici n.46/2021, di imponibile €10.000,00 oltre €816,00 per oneri previdenziali, €2.379,52 per IVA 22%, per complessivi €13.195,52;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.98 del 14/12/2021 relativa alla liquidazione del 1° acconto del servizio di cui alla Determinazione Lavori Pubblici n.46/2021, ovvero €10.000,00 oltre €816,00 per oneri previdenziali, €2.379,52 per IVA 22%, per complessivi €13.195,52;

VISTO il progetto Definitivo /Esecutivo agli atti in data 25.11.2021 con nota n.3935 e costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione illustrativa e tecnica;
- Relazione geologica
- Elaborati grafici
- Documentazione fotografica
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco Unitario dei Prezzi
- Quadro Incidenza percentuale della manodopera
- Cronoprogramma
- Schema di Contratto e Capitolato speciale di appalto
- Quadro tecnico economico che risulta:

Lavori	€ 366.432,33
IVA	€ 67.753,03
Prove geologiche	€ 7.076,00
Indagine Geologica	€ 4.590,00
Progetto, DL oneri compresi	€ 26.391,04
Rilevo e gestione della sicurezza	€ 3.458,70
Verifica idraulica	€1.586,00
Oneri Rup	€5.862,92
Espropri	€ 3.000,00
Collaudo	€ 1.500,00
Imprevisti	€ 949,98
PER COMPLESSIVI	€ 488.600,00

PRESO ATTO che i fondi in argomento sono state convogliati sui fondi denominati PNNR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l'affidamento dei quali è richiesta l'affidamento da parte di una Centrale Unica di Committenza;

VISTO Il verbale del Commissario Straordinario del Comune di Perinaldo approvato con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 27.05.2022 con il quale è stata approvata la convenzione tra i

Comuni di Perinaldo, Vallebona e Civezza per la gestione di una centrale unica di Committenza con capofila il Comune di Vallebona;

VISTA la convenzione regolarmente sottoscritta in data 03.06.2022;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.38/2022 del 3/6/2022 con la quale e è stato disposto:

- di **INDIRE** procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 bis della legge 120/2020 mediante pubblicazione di apposito avviso ed individuare cinque operatori economici in possesso dei requisiti tramite sorteggio;
- Di **APPROVARE** la bozza di invito a manifestare il proprio interesse da parte degli operatori economici in possesso dei requisiti indicati nell'avviso;
- Di **TRASMETTETE** al Comune capofila, Comune di Vallebona, la presente determinazione a contrarre, una volta stilato l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

VISTO il verbale in data 07/07/2022 redatto della Centrale unica di Committenza, costituita presso il comune capofila del Comune di Vallebona, dal quale si propone per l'aggiudicazione la ditta Acquistapace Daniele e C s.r.l. P.IVA 00642610141, per un importo pari ad € 315.932,38 oltre IVA;

VISTA la Legge n.120/2020 e specificatamente l'art 1 comma 2 lett. b) in base al quale è previsto l'affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza bando con invito a cinque operatori economici;

RITENUTO di poter affidare i lavori in argomento ai sensi della procedura negoziata senza bando come sopra specificata;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.53 del 15/07/2023 afferente l'affidamento definitivo dei lavori in oggetto alla ditta "**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141", con un ribasso applicato al prezzo posto a base di gara pari al 14,73% ed il conseguente importo contrattuale pari ad €315.932, 38 oltre IVA per complessivi €385.437,50;

DI DARE ATTO che il quadro tecnico economico post gara è il seguente:

Lavori	€ 315.932,38	
IVA	€ 69.505,12	
Prove geologiche	€ 7.076,00	
Indagine Geologica	€ 4.590,00	
Progetto, DL oneri compresi	€ 26.391,04	
Rilevo e gestione della sicurezza	€ 3.458,70	
Verifica idraulica	€1.586,00	
Oneri Rup	€5.862,92	
Espropri	€ 3.000,00	
Collaudo	€ 1.500,00	
Imprevisti	€ 949,98	
PER COMPLESSIVI		€ 439.852,14

ECONOMIA da ribasso rispetto ai fondi stanziati dal DM 23.02.2021 pari a **€48.747,86**

VISTO il Contratto d'Appalto Rep. N.655 del 3 aprile 2023;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 2 ottobre 2023;

VISTA la documentazione attinente il I° Stato di Avanzamento dei Lavori, trasmessa dal Direttore dei lavori in data 15/11/2023, in atti di questo Comune in data 15/11/2023 con prot.n.3560, composta da:

- Certificato di pagamento;
- Libretto delle misure;
- Registro contabilità;
- Stato Avanzamento Lavori n°1;

dalla quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice pari ad €125.200,00 oltre €27.544,00 per IVA di legge, per complessivi €152.744,00;

DATO ATTO che la contabilità afferente il SAL n°1 è stata sottoscritta dalla ditta appaltatrice senza apporre riserve;

RITENUTO, quindi, di dover autorizzare la ditta all'emissione della fattura elettronica afferente la liquidazione del I° SAL;

VISTA la Fattura n.29/1 del 21/11/2023 emessa dalla ditta “**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141”, di imponibile €125.200,00, IVA €27.544,00, di complessivi €152.744,00 corrispondente al credito indicato sul certificato di pagamento n°1 sottoscritto dal RUP;

ACCERTATA:

- regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_41096192;
- la mancanza di inadempimenti attraverso l’A.d.E. IUR 202300004305769;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.66 del 22/11/2023 afferente l’approvazione della documentazione relativa al I° S.A.L. ed alla relativa liquidazione della ditta “**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141”, l’importo di €125.200,00, IVA €27.544,00, di complessivi €152.744,00 giusta Fattura n.29/1 del 21/11/2023;

PRESO ATTO che la ditta “**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141” ha presentato istanza al Direttore dei lavori designato Dott Ing. Marco Lenzi di revisione dei prezzi contenuti nel I° S.A.L.;

VISTO il comma 3 dell’art.17 del Capitolato Speciale d’Appalto “Invariabilità del Corrispettivo”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del D.Lgs.50/2016 e ss. mm. ii., e alle condizioni e modalità previste dall’art.29 del D.L.27.01.2022 n.4, le variazioni di prezzo dei singoli materiali da costruzione, in aumento o in diminuzione, sono valutate dalla stazione appaltante soltanto se tali variazioni risultano superiori al 5% (cinque per cento) rispetto al prezzo, rilevato nell’anno di presentazione dell’offerta, anche tenendo conto di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di cui al comma 2 secondo periodo del citato art.29. In tal caso si procederà a compensazione, in aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente il 5% e comunque in misura pari all’80% di detta eccedenza, nel limite delle risorse di cui al comma 7 del citato art. 29 “;

DATO ATTO che:

- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15 luglio 2022, ha introdotto uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi utilizzati nei contratti di lavori;
- l’art. 26 primo comma del decreto sopra citato prevede che, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base delle offerte presentate entro il termine del 31 dicembre 2021 lo stato di avanzamento dei lavori riguardante lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore lavori, ovvero annotate da quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, viene adottato applicando i prezzari regionali aggiornati;
- il comma 458 dell’art. 1 della Legge 197/2022 (legge di Bilancio) ha, fra l’altro, stabilito di aggiornare il comma 6 dell’art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15/07/2022, aggiungendo il comma 6-ter che dispone che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, è adottato, anche in deroga, alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall’articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n.50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell’articolo 23, comma 16, terzo periodo, del decreto legislativo n.50/2016 poi sostituito dall’art.60 del decreto legislativo n.36/2023. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei predetti prezzari sono calcolati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, e riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 80%.

VISTO l’art.60 del Decreto Legislativo 31/03/2023 recante “Revisione Prezzi”, dove al comma 2 si indica che le clausole di revisione dei prezzi si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;

VISTA la documentazione relativa alla Revisione Prezzi del I° S.A.L., identificata come Stato di Avanzamento dei Lavori Straordinario, presentata dal Direttore dei lavori Dott. Ing. Marco Lenzi, in atti di questo Comune in data 29/12/2023 con prot.n.4081, così composta:

- I° SAL straordinario;
- Libretto delle Misure I° SAL straordinario;
- Registro del I° SAL straordinario;

ACCERTATO che la documentazione relativa al I° SAL Straordinario è stata sottoscritta senza apposizione di riserve dalla ditta appaltatrice;

RITENTUO che la Revisione Prezzi richiesta dal Direttore dei lavori sia conforme alle disposizioni di legge sopra indicate;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.77 del 29/12/2023 afferente l'**approvazione** della documentazione attinente il I° **Stato di Avanzamento dei Lavori Straordinario**, riguardante la Revisione Prezzi riferita al I° S.A.L. ordinario già liquidato, trasmessa dal Direttore dei lavori in data 29 dicembre 2023, in atti di questo Comune con prot.n. 4081 del 29/12/2023 **L il Certificato di Pagamento n°1 Straordinario** riguardante la **Revisione Prezzi** riferita al I° S.A.L. ordinario già liquidato, riconoscendo alla ditta "**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141", il credito di €32.265,02 oltre €7.098,30 per IVA di legge, per complessivi €39.363,32;

VISTA la Fattura n.1/1 del 23/01/2024, emessa dalla ditta "**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141", di imponibile €32.265,02, IVA 22% €7.098,30, di complessivi €39.363,32 corrispondente al credito indicato sul certificato di pagamento n°1 straordinario riguardante la revisione dei prezzi;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.5 del 06/02/2024 afferente la **liquidazione** del I° **Stato di Avanzamento dei Lavori Straordinario**, riguardante la Revisione Prezzi riferita al I° S.A.L. ordinario già liquidato, trasmessa dal Direttore dei lavori in data 29 dicembre 2023, in atti di questo Comune con prot.n. 4081 del 29/12/2023, ovvero €32.265,02 oltre €7.098,30 per IVA 22%, per complessivi €39.363,32 giusta Fattura n.1/1 del 23/01/2024 con conseguente quadro tecnico economico dell'intervento aggiornato come segue:

Lavori	€ 348.197,40	
IVA	€ 76.603,42	
Prove geologiche	€ 7.076,00	
Indagine Geologica	€ 4.590,00	
Progetto, DL oneri compresi	€ 26.391,04	
Rilevo e gestione della sicurezza	€ 3.458,70	
Verifica idraulica	€1.586,00	
Oneri RUP	€5.862,92	
Espropri	€ 3.000,00	
Collaudo	€ 1.500,00	
Imprevisti	€ 949,98	
PER COMPLESSIVI		€ 479.215,46

VISTA la richiesta di subappalto del 27/02/2024, in atti di questo Comune in data 28/02/2024 con prot.n.673, presentata dalla ditta appaltatrice sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023, con oggetto la cessione in subappalto all'impresa "**MASALA S.R.L.**, con sede in Camporosso (IM) Via Braie, 293, C.F. e P.IVA 00948900089" Le seguenti opere: "Lavori di asfaltatura e scarifica";

ESAMINATA la documentazione allegata alla richiesta di subappalto per i lavori di asfaltatura e scarifica, prot.n.673/2024, dal ché non emergono elementi ostativi all'accoglimento dell'istanza;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.8 del 29/02/2024 afferente l'autorizzazione al subappalto come da richiesta del 27/02/2024, in atti di questo Comune in data 28/02/2024 con prot.n.673, presentata dalla ditta appaltatrice sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023, a favore della ditta "**MASALA S.R.L.**, con sede in Camporosso (IM) Via Braie, 293, C.F. e P.IVA 00948900089" Le seguenti opere: "**Lavori di asfaltatura e scarifica**" per un importo pari ad €33.000,00;

VISTA la documentazione attinente il II° **Stato di Avanzamento dei Lavori**, trasmessa dal Direttore dei lavori in data 13/03/2024, in atti di questo Comune in data 13/03/2024 con prot.n.814, composta da:

- Certificato di pagamento n.2;
- Libretto delle misure;

- Registro contabilità;
- Stato Avanzamento Lavori n°2;

dalla quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice pari ad €119.800,00 oltre €26.356,00 per IVA di legge, per complessivi €146.156,00;

DATO ATTO che la contabilità afferente il SAL n°2 è stata sottoscritta dalla ditta appaltatrice senza apporre riserve;

RITENUTO, quindi, di dover autorizzare la ditta all'emissione della fattura elettronica afferente la liquidazione del II° SAL;

VISTA la Fattura n.5/1 del 19/03/2024 emessa dalla ditta "**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141", di imponibile €119.800,00 oltre €26.356,00 per IVA di legge, per complessivi €146.156,00 corrispondente al credito indicato sul certificato di pagamento n°2 sottoscritto dal RUP;

VISTA la **Determinazione Lavori Pubblici n.12 del 03/04/2024** afferente la liquidazione del II° Stato di Avanzamento Lavori alla ditta "**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141", di imponibile €119.800,00 oltre €26.356,00 per IVA di legge, per complessivi €146.156,00, giusta fattura n.5/1 del 19/03/2024;

VISTA la **Determinazione Lavori Pubblici n.18 del 30/04/2024** afferente a:

- **approvazione la Perizia Suppletiva e di Variante n°1** a firma del Direttore dei lavori Ing. Marco Lenzi, sottoscritta dalla ditta appaltatrice senza riserve, trasmessa in data 15/04/2024, in atti con prot.n.1309 del 16/04/2024, composta da:
 - Atto di Sottomissione;
 - Computo metrico estimativo di progetto;
 - Computo metrico estimativo Perizia di Variante;
 - Quadro comparativo Perizia di Variante;
 - Relazione illustrativa;
 - Verbale di sospensione lavori n°1;
 - Verbale ripresa dei lavori n°1;
 - Verbale di sospensione dei lavori n°2;
 - Quadro Economico Riepilogativo;

- **approvazione del nuovo Quadro Tecnico Economico** dell'intervento conseguente all'approvazione della Perizia Suppletiva e di Variante n°1 è il seguente:

Lavori	€ 312.721,76	
IVA	€ 68.798,79	
Aggiornamento prezzi I° SAL Straordinario	€ 39.363,32	
Prove geologiche	€ 7.076,00	
Indagine Geologica	€ 4.590,00	
Progetto, DL oneri compresi	€ 26.391,04	
Rilevo e gestione della sicurezza	€ 3.458,70	
Verifica idraulica	€ 1.586,00	
Oneri RUP	€ 5.862,92	
Collaudo	€ 1.500,00	
Redazione Perizia	€ 1.500,00	
Economie	€ 15.751,47	
COSTO INTERVENTO		€ 488.600,00

VISTA, la richiesta di autorizzazione ad aumentare l'importo di subappalto di cui alla Determinazione Lavori Pubblici n.8 del 29/02/2024, in atti di questo comune con prot.n.2046 del 14/06/2024, elevandolo da €33.000,00 ad €60.000,00;

ACCERTATO che l'aumento dell'importo di subappalto non supera i limiti e le soglie stabilite per legge;

VISTA la **Determinazione Lavori Pubblici n.32 del 17/06/2024** afferente l'autorizzazione ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 la ditta "**ACQUISTAPACE DANIELE e C. s.r.l.**, con sede in Cosio Valtellino (SO), via Bolgia n.41, C.F. 00642610141, partita IVA IT00642610141" ad elevare l'importo di subappalto autorizzato con Determinazione Lavori Pubblici n.8/2024 a favore della ditta "**MASALA S.R.L.**, con sede in Camporosso (IM) Via Braie, 293, C.F. e P.IVA 00948900089", da

€33.000,00 ad €60.000,00, sempre relativo alle seguenti opere: “**Lavori di asfaltatura e scarifica**”;

RITENUTO indispensabile aggiornare l'impegno di spesa riferito al servizio di ingegneria affidato con Determinazione Lavori Pubblici n.46 del 05/07/2021 all' "ING. LENZI MARCO, con studio in Ventimiglia (IM) via Vittorio Veneto n.13, C.F. LNZMRC57R28L741N, p.IVA IT009344860081" come da approvazione della Perizia Suppletiva e di Variante n°1, così come da quadro tecnico economico approvato con Determinazione Lavori Pubblici n.18 del 30/04/2024, impegnando €1.500,00 comprensivi di oneri previdenziali e IVA;

ATTESTATO inoltre che in relazione all'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do no significant harm") incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 si è provveduto, laddove pertinente e per quanto possibile, a garantirne l'assolvimento e si rimanda alle informazioni contenute nelle specifiche checklist;

DATO ATTO che per quanto afferisce agli obblighi relativi ai fondi PNRR:

- del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente

si è provveduto, laddove pertinente e per quanto possibile, a garantirne l'assolvimento trattandosi nella fattispecie di interventi finanziati attraverso fondi Ministeriali successivamente fatti confluire nei fondi PNRR;

DATO ATTO inoltre che nella fattispecie per quanto concerne la parità di genere è possibile avvalersi della deroga prevista dall'art. 47, comma 7 D.L. n. 77/2021 in ordine all'occupazione femminile e giovanile;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss. mm. ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'[articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78](#), recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE €1.500,00 comprensivi di oneri previdenziali e IVA per la redazione della Perizia Suppletiva e di Variante n°1 all' "ING. LENZI MARCO, con studio in Ventimiglia (IM) via Vittorio Veneto n.13, C.F. LNZMRC57R28L741N, p.IVA IT009344860081", così come da quadro tecnico economico approvato con Determinazione Lavori Pubblici n.18 del 30/04/2024;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 del D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore sopra indicato:

- €1.500,00 all'intervento 08.01.2, capitolo 8530/3107/1 del bilancio di previsione 2024-2026, gestione rr.pp., ove è allocata la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che per il contratto d'appalto in essere è stato acquisito il codice **CIG ZB7325C438** di cui all'oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss. mm. ii;

DI DARE ATTO che all'intervento è stato attribuito il Codice Unico Progetto **CUP H57H20001220001**;

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all'art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Geom. Fabrizio Rosa;

DI DEMANDARE al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Genova, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

DI INVIARE la presente, per competenza:

- all'Ufficio di Ragioneria dell'ente;
- al Progettista/Direttore dei lavori designato;

Il Responsabile del Servizio
F.to: ROSA FABRIZIO

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Comune di Perinaldo, lì 01/08/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Armanda D'AVANZO

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _____

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Armanda D'Avanzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____.

Perinaldo, lì _____

Il Segretario Comunale
F.to:Dott.ssa Armanda D'Avanzo